
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços n° 2020.01.07.1 

CNPJ N° 07.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro- CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 

. • . 181 



.· .. 182 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade· Tomada de Preços 

Tipo· Menor Preço 

Edital N° 2020.01 .07.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de 
construção de praças públicas no Município de Farias Brito/CE, nos moldes do Convênio n° 
059/CIOAOES/2019, celebrado com o Estado Ceará, através da Secretaria das Cidades, 
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito 
comunica aos interessados que no dia 24 de Janeiro de 2020 às 09:00 horas, na sala das sessões da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias 
Brito • CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de 
Procedimento Ucitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no 
endereço acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, em horário normal de expediente, ou 
através dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do Fone (88}35441569. 

Farias Brito/CE, 07 de Janeiro de 2020. 

~ 
Tiago de Araújo Leite 

Presidente da Comissão de Licitação 

CNPJ NO 07.595.5 7 2/0001· 00 
Rua Jo•' Alves Pimentel, n° 87 ·Centr o · CEP: 63. 185· 000 • TEL. : (88)35441223 



• I . 183 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO· AVISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços N° 2020.01.07.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei no 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Tomada de Preços N° 2020.01 .07.1, cuja abertura está prevista para o dia 24 de Janeiro de 
2020 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para execução 
das obras de construção de praças públicas no Município de Farias Brito/CE, nos moldes do 
Convênio n° 059/CIDADES/2019, celebrado com o Estado Ceará, através da Secretaria das 
Cidades, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 07 de Janeiro de 2020. 

~ 
Tiago de Araújo Leite 

Responsável pela Publicação 
, 

CNPJ NO 0 7.595.572/0001-00 
Rua José Alves Pimentel, n° 87- Centro- CEP: 63.185-000 - TEL.: ( 88)35441223 



08/01/2020 TP 2020.01.07.1 · Prefeitura Municipal de Farias Brito Ceará 

• 184 

(https ://www. f a ri as brito. c e. gov. br) 

TP 2020.01.07.1 

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO: 

Número TP 2020.01.07.1 

Publicação 07/ 01/2020 

Abertura 24/ 01/ 2020 

Modalidade Tomada de Preços 

Situação Aberta 

OBJ ETO : 

Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de praças públicas no Municfpio de Farias Brito/ CE, 

nos moldes do Convênio n° 059/ CIDADES/ 2019, celebrado com o Estado Ceará, através da Secretaria das Cidades. 

ARQUIVOS PARA DOWNLOAD: 

Abaixo os arquivos da Licitação. 

,-J":-, _______ AN_E_x_os - PARTE 01 (https://www.fariasbrito.ce.gov.br/wp-contenVupioads/ 2020/01/ANEXOS·PARTE·01.pdf) 

ANEXOS - PARTE 02 (https://www.farlasbrlto.ce.gov.br/wp-contentluploads/ 2020/ 01/ANEXOS·PARTE·02.pdf) 

r 
EDITAL (https://www.farlasbrlto.ce.gov.br/wp-contenVuploads/ 2020/01/EDITAL.pdf) 

----------~ 

ht1ps:/twww. farlasbrito.ce .gov.br/?llclta_farlas _ brlto=tp·2020·0 1-07-1 



j)l 
I S(. . 

MISTO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO XII "J0005 I FORTALEZA, O DE JANEIRO DE 2020 

ESTADO DO CEARA- PRF.FEIT RA 1 :O.ICIPAL OE 1 Lu:'\'G\.J AVI O DE LICITAÇÃO· PREGÃO PRESENCIAL N• 00312020. A 
Prcgcx:1ra do Prefeitura do Mumc1p10 de Mulungu-CE, toma publico paro conhecimento dos interessados, que no pr6~1mo d111 21 de Jane1ro de 2020, 6s 
09h00mtn. na Sede da Prctcuura, lcx:allzada A Rua Ccl . Jusuno Café, N" 136, Cenlro, csUIJ'd realizando hcnaçdo na modalidade PREGÃO PRL;SE 'CJAL, 
tombado ~ob o ·• 00312020, com o egumte obJeto: AQL J JÇ \0 DE Gr.:-.t:RO. LIME TfC tO PARA O PROGRAI\1 DE :\tERE D \ 
ESCOL R JLNTO A REDE PÚBLICA DE E INO '\I NICIPAL DE M LUNGU • CE. o qual enconlrB- c: na Integra na Sede do Com1ssão de 
Prcgõe~. lcx:ah.tada 11 Ruo Ccl Jusuno Cafc, ' 136. Centro, Mt:LVNGU-CE, fone . O.SS-3328.1130. no honlno de 07h30mm A li h30mm c tnmbém no 
sue. www.mu!yngy ce gov br c hnps:t/hcuacocs tce,ce goy br. Sulamlla da S1lva de Abreu Pregcx:1ra . ... ... ... 
Estado do Ceará • Prefeitura '\tunlc!pal de farias Brito - A' I o de Llcltaçlio ·Tomado de Preço :"J• 1020.0 1.07.1. O Pres1dcntc da Com1ssão Permanente 
de L1c1tação CPL, toma publico. que scni realizado Certwne L1c1tat6no na modalidade Tomada de Preços. Objeto: Conlrltaçào de serv1ços de engenharia 
para execução du obra~ de construção de praçu públicas no Muruc!p10 de Fonas Bnto.CE, nos moldes do Convêtuo o• OS9 CIDADES '2019, celebrado 
com o Estodo Ceará, através da Secretana das Cidad~. Doto c horáno da abenura 24 de Janeuo de 2020, 11s 09h00mm. Os mteressados poderio ler c obter 
o texto mtegrol do edual e todu as mformações sobre a licitação na sede da CPL, suo à Rua José Alves P1mentel, n° 87, Centro, Fanas Bnto C!· , em horáno 
normal de expediente. ou atrovés dos endereços elctrõmeos: www fanasbnto.ee.gov.br c www tce ce.aov br Ma1ores mformações: fone (88} 3544-1569. 
Fartos Brito/C E, 07 de Janeiro de 2020. Tla11o de Arulljo Leltr - Presidente da Comlssilo Permanente de Llcltoçilo . 

••• ••• ••• 
E lado do Ceari- Prefeitura i\lunlclpal de Percíro- Re ultado - Fa e Proposta de Preço- ecntarla de aúde e anramento. A Com1ssào de 
L1c1tação comumca ao, mteressados o rcsultodo da fase proposta de preços aluSIVa a Tomada de Preço N OS 11 .03 2019. CUJO objeto é a contratação de 
cmprc a cspcc1ahzada para execução do 'crqços de reforma c rnclhonas da Umdade Bas1ca de Cnoulns, lcx:ahada no D1stnto de Cnoulas Mumclp10 de 
Perc1ro-CI.:, conforme projeto e orçamento em ane~o. d1spondo do segumte resultado. a empre a freuas de L1ma Construções e Sen1ços L!R[LI - ME, 
CNPJ N• 23.4KS.4K6/000I-09, apresentou menor valor entre os concorrente~. valor global de RS 160.365,06 (cento c: sessenta mil, trezentos c sessenta c 
cmco rca1s c se1• centavos), tudo conforme Alo e Mapa Comparouvo de preço. A pan1r desta dato fica abeno prazo recursal prev1sto no An. 109, mc1so I, 
allnea "b" da L e1 Federal n• 8.666/93 e ~uas postenores alterações Perclro-CE. 07 de Janeiro de 2020. Ermllson dos antos Quelro:r - Pre,ldente da 
CPl .. . ........ . 
E~tado do Cenr6- Prefeltur1 luniclpal de Perelro • Re ultado - Fase Proposta de Preço· ecretarla de aúde e anumento. A Com1ssilo de 
I IC.IIação comumca aos mtcressados o re~ultado da fase proposta de preços alusiVa i Tomada de Preço N" OS. 11.02 2019, CUJO objeto e a controtaçdo de 
empresa e!>pcclallzada para ellccuçdo dos emços de reforma c mclhona• da Umdade Bás1ca de Saudc João R1be1ro, !cx:ahzada no Sitio Caetnno Mumcíp1o 
de Pcrc1ro-CI;, conforme prOJeto c orçamento em anexo, d1spondo do scgumte resultado: a empresa Monte c S1lva Construções c Sernços L TOA - Ml:., 
C:-.IP J N• :!0.873.027 0001-04. apresentou menor valor entre as concorrentes. valor alobal de RS 97 167.68 (no~ento c sete mt!, cento e sessenta e sete rea1s e 
ses enta c 0110 centavos). tudo conforme Ata e Mapa Comparativo de preço A pan1r desta data fica abeno prazo recursal previsto no An. I 09, mc1so I, alinea 
"b" da Lei Federal n• K.M6 93 e suas postenore" alteraçõc~ Perelro-CE. 07 de janeiro de 2020. Ermll on dos Santo Queiroz - Pre ldente da CPL . 

••• ••• ••• 
Estado do Cear'. Prefeitura 1\lunlclpol de Perelro - Rcsulludo - Fase Proposta de Preço- ccrerorl11 de Saúde e Saneamento. A Com1ss!o de 
LICitoç3o comumca aos mteressados o resultodo da fase proposta de preços alus1va i Tomada de Preço -..:• 04 11 .03 2019, CUJO ObJeto~ a contratação de 
empresa espcc1ahzada para execuçio dos. emço11 de reforma e mclhonas da Umdade B6.s1ca de Saúde Dona Lili, lcx:ahzada no B:urro Vila Nova Mumclp10 
de Perc1ro-CE, conforme proJeto e orçamento em anexo, d1spondo do ~eauwte resultado. a empresa Monte e Silva Construções c Semços L TOA - ME, 
CNPJ N" 20.873.02710001-04. apresentou menor valor entre as concorrentes, valor global de RS ISO.S49,24 (cento e cmquenta m1l, qumhentos e quarento 
e nove rea1s e vmte e qualrO centavos), tudo conforme Ata e Mapa Comparanvo de preço. A pamr desta dnta fica abeno prazo recursal preVIsto no An I 09 . 
mc1so I, alfnca "b" da Le1 Federal n• 8.666 93 c suas postcnorc alten1çõc . Perciro-CE, 07 de Janeiro de 2020. ErmiiJon dos ao tos Queiroz - Presidente 
da CJ>L. 

• •••••••• 
E'tado do Cear'· Prefeitura \funldpal de Perelro- ecretarlu de Admlnl tnçlo • Revo&açllo - Pregio Presencial ·• 05.12.0112019. A Comissão 
de L1t1toçAo. com Sede na Praça Avemda João Tcree1ro de Souza. n' 421 -Centro- Pere1ro(CE}, para conhecimento dos hcllantC$ e de quem ma1s possa 
mteressar que a hc1taçllo upramencionada, lendo por ObJeto: controtaçio da prestação de erv1ços de !ocaçllo de Sistema de gcrcnctamcnlo e controle do 
sue oficml do Mumc1p1o de Pere1ro que d1spon1billze informaçõe~ de hcitoções, Convemos. Decretos, Leis, Frota de Vclculos, Farmâc1a, gu1a de c1dade, 
noticm LRF {Lei de Responsab1hdadc F1scal), e-S1c e Ouv1dona para atender a Le1 N" 12.S2712011- Le1 de Acesso à Informação, fo1 revogada por razões 
de mtercsse pubhco decorrente de fato supcrvcmente de' 1damcnte comprovado. Perelro - CE, 07 de Janeiro de 2020. F.rmllson dos S11ntos Queiro1. . 
Pre~:ociro. 

• •••••••• 
Estado do Cear6 - Prefeitura Munlrlpal de Perclro • ecretarla de aúde e ancamento - Resultado da Fase de Proposta de Preços A Com1ssão 
de L1c1toçào comumt<l aos Interessados o resultodo da fase proposta de preços alus1va A Tol1!llda de Preço N 04 11.02 2019, CUJO objeto é a contrataçio 
de empresa espcc1ahzada para e~tecuçdo dos serv1ços de reformo c melhonas da Umdadc Bás1co de Soude Mde Oth1a, locahwda no BniiTO Populares 
Mumeip1o de Pere1ro-CE. conforme proJeto c orçamento em anexo. d1~pondo do ~egumte resultado: a empresa L1der Construções e EngenhnnB EIRELI-ME. 
CNPJ N" 04.957 984 0001-54, apresentou menor valor enrrc a concorrentes, ~olor alobal de RS 225.501,27 (duzentos c vmtc c cmc.o mil. qumhentos c um 
rea1~ e vmte e sete centavos). tudo conforme Ata e Mapa Comparativo de preço. A part1r desta data fica a.beno prazo recursBI prev1sto no Art 109, mctso I. 
alínea "b" da Lc:1 Federal n"IUi6b'93 e suas postenore alterações Perelro-CE, 07 de Janeiro de 2020. ErmiJJon dos Santos Queiroz- Presidente da 
CPL. 

• •••••••• 
Estado do Cear'- Prefeitura Municipal de Orós- Termo de llomologaçilo e AdJudlcaçilo. A Secrcul.nniOrdenadora de Despesa da Secretoria de Saúde 
do Mumcip10 de Or6s Cl. Sra Zu1la Mana Mac1cl de Melo Pc1xoto, no uso de suas otnbu1ções lega1s e, cons1derando haver o Com1ssão de L1c11açdo 
cumpnndo todas as c-x1gcnc1as do procedimento de hcuaçio CUJO ObJeto~ a conrrotoçilo da prcstoção de eT\ 1ços de amphoçdo do Hosp1to! e Matcm1dade 
Luzia Teodoro da Costa no Mumcip1o de Orós CE, Plano de Trabalho N" I 021210-66, conforme especificações em anexos, vem, llomologar e Adjud1car o 
presente processo admm1strauvo de hc1tnÇão, na modalidade Concorrência Publica 2019.08.30.0 I, para que produza os efeitos lega1s e JUndlcos. Ass1m, 
nos termos da leg1slaçllo v1gcnte, fica o presente processo Homologado e Adjudicado em favor da Empresa: Dm111111ca Empreendimentos e Serv1cos E! RELI, 
CNPJ N• 2S.02S.604 0001-13, vencedora do ccrtnmc com valor global de RS 2.502.160,31 (dois m1lhõcs, qumhentos c dou m1l cento c sessento rea1s e mnto 
c um centavos}. Ao ~ctor competente: paro pro' 1dênc1as cabiveis. Oró ICE, 07 de Janeiro de 2020. Zulla Maria Macltl dt Melo Peixoto- , ecreu\rlll/ 
Ordcnadora de Dc~pesa da Secretaria de aúde do Municlpio de Orós/CE . 

••• ••• ••• 
E tado do Cearll - Prefeitura \luniclpal de Jrauçuba- Extrato de Contrataçilo- Chamamento Público • 0312019- ecretarla da aúde. Objeto: 
A operac1onahzação da gest.do c a cxeeuçlo de açõe~ e servtços de soude a serem prestados pela Conlratada no Hospital Mumc1pal Dr Pedro de Castro 
Mannho, locahLado no Mumcip10 de lrauçuba,CL, em u:mpo mtcgral, que assegure ass1sti:ncia umversal c granula à populaçllo. Contratada lnsllluto de 
Gcst.do e Cidadama IGC Assmn pelo Contratado Mnnldo dos Santos Rcx:ho Contratontc: Sccrctana da Saúde. Assma pela ConlTBtllilte: Mana Raquel 
Duane l\lota Valor Mensal Controlado· RS 494.541,64 (quatrocentos c noventa e quatro m1l qu1nhentos e quarenta e um rc:n1s e sessenta e quatro centavos). 
Pra7o de Ellecuç3o dos Scrv1ços. 02 (dOIS} anos. Dotação OrçamentAna OS06 I O 302 0011 2.097, Elemento de Despesas N• 33.S0.39 00, Fonte de Recursos 

1211000000, 1213000000, 1:!14000000 Data de Assmatura do Contrato: 03 de Janeiro de 2020 lrauçubaiCE, 03 de Janeiro de 2020. '\h ria Raquel 
Duarte \tora · ecretiria da aude. . ....... . 
E'1ADODOCEARÁ - PREFEITURAM ICIPALDE 10N ENIIORTABO.A - AVI ODEA8ERT RAOA PROPO TA - TOMADA 
DE PREÇO ·• 04.001/2019-TP - A Com1ssão de L1cnaçdo toma púbhco que no pr6xuno du1 13 de Janeiro de 2020, h 14h, csUIJ'd abnndo, em Sessão 
Púbhca, a~ Proposl.ll..' de Preço~ referentes A Tomadt1 de Preços N" 04 001 12019-TP, cujo OBJETO ~ a Reforma das escolas nas localidades de Santana, 
Barn:1ros e Lagoa do~ Santos no Mumcip10 de Monscnhor Taboso-CE. Tia&o de Araújo Uma - Pre51dcntt da Comisslo Permanente de Llcltaçio. 

5 



I 
-.-

8 

METRO 

0 
üurante o ano d~ 2019, a 
Agência de Fiscalização de 
Fortaleza (Agefts) rNraou 
5.061 fiscalizações no 
combaleà poluição hidrica, 
~sultandoem 9J4autuações 

ON 8<k>jatleitode2020 Ouatta- letrll .,.- dianooonorileste.com.ll' 

Esgoto: 934 imóveis autuados 
por irregularidades em 2019 
Total na Capital re11resenta queda de 
22% nos registros em relação a 2018 

#RedeDeEsgoto mctro®svm.com br 

Poluição 
hídrica 

Ealado do Coar• · Cimatallunlc:lpol de 8.,.... ·&I rato do lnstn.om<tftlO Contt•t..•l. 
c.,. ....... unicip;ll do IWToiCE. lr:lrN puOioco o e-alO do ,,....,_ Contnlval de " 
101812..0401-(11. r- da TomMa do ~ H" 2019 12~01. Objlolo 
Conlmi"Çlo do ptuaa )urldlca 11~ n realizor o Cnna"so Pubúao junlo a C&nara 
Muni<:~ do llàm>ICE, conlonne es1abel- <> ~ rt" 00312019, de 07 do 
-de 2019.- -""· p.-'1 inlog<ll<ltl _,. procoeo. Dolaç6o Or~ 
•C4m~~tal.tuniâpal dO &<>rroiCE· 01.0101.01 03UlOOLZOOI • Elotmento de Oe$pesL 
33.90.3900 . E~ c:on&r-.. : Univ.,_idado Patativa do-'"ar11 - Ul'l\ - CNPJ H" 
05..1'2~\· 10 . V:IJot Global· R$ -40 000.00 (Q~Wrenl8 .... reais) llig6ncie do 
Con:rato: da dela da a.0$1Notura do a>n~, até 31 do de.:..-nbm de 2020. Auma peta 
Cotllno1~m.......,PitiOdoLollo ,__da U""'- .....-pe~a ConttaiOnle: Maria 
POlWll de l.n SI .. -~· do~~ c10 B.no~CE e.,otce. 07 de 
anelrodeZOli.Enild•doos-tosAnd.-.de·PrK~daCPL 

-do c..n-Preleitunt M...Wclf>•l .,. F a<~.> o Brito . "Yia<> ... ~-r-.ac~o d• 
Preçoe N" :Mlt.tiA7.1. O,_ da c-.ao ,.,._..de l..rcbç.Jo- Cl'\.. toma' 
púb4ic:D, que l4ri .,..,.._ ~ UcCal611o"" -· r.....- c10 Pnoço.. ~ · 
~dO oemçoo de~ I""" ..-..çao das obrai dO_,,~ de pr;oçe.~J 
~no~ 11a F-o~.,_""*"" do Corw6rW> rt" IISIIIC10ADESI210 
.,...,_- o EtutdO c..t ........ 11'1 s-- - ~ o- • hcririo c!. 
oberl>.n: a4 de J-de 2020. u ~- 0a lnl<w- pode<ao.., • -o' 
~do- •ladn u ~-. alidlaçllotllt _.,.,.da CPL elo • Ru4t 

,.........._ o• at. c:.wo. F-.~ .... hacJrio-drl~ou ot 
....,.,._ ~ -'--cepbr • -lceoegoybr. -~ 

"'~"""'(88)3S4-0-1569 ro.rt.,BrlloiCE.07GIJ-Irode2UO TllogodaAnlllfo 
:~ -Pt~•lclenlodriCom._ Potm..-.tl<tlldto(to 

Ea-doc..ri·Pr-'olluRIIunldl> .. cle"--~-AYiaodeL.ldtaçlo.A~ 
do I.Jclaçlo da ,.,.,.._ Mvnrcipol ele ...,_,__ _, toma< publico, - IIIWi 
rQiizandonorla07 dO F.,.,..,.,., do2020, *'>OCHIOb. Tclrt\á da"'- rf'2020 01 .07 111. 
CUJO objelo 6 1 canlnltaç.lo """' ~ de ........,. esporiallrados de -.. o 
~ em conl:a161..,. e IJD'S&O Aocat pa111 tiiUat Jodo 110 l.lurtlcjplo da AtaOoloba, o 
-I'Miizadocomadrloda.....,.e_M...,_ ínl'~ pelo......, (8813531-
1607 C6poa ~ do ,.,... pod .. oet obllda ....... da PrefiiiUra Munlcipel elo 
"racooaba.deii!QUndaa~oualta,..donWWWJCe.ctl..CJO".bf Atacolaba(CE), 
06de~ de 2010. Francisco Eudea MonlAt Sllw • PrHidante. 

Eatadodoc..ri·-lltun~deUM-..dalbngabeini·AvlfiodoUcil.oçio 
Mur-oc:ll)iode lJMas da lq~~- ... *de~ do Udlaçao . ..........a
~ qo.- no dia zo de Janeiru de 2020. '"~- na sala da COmiosJo da 
~. Ro.a liol<ll ~ rf' 1!16, Centm, l.awas da ~e._. allrlndo 
licilaçOo no ~ Pmg.to Pr-.c:i81 H" ZOt9. 12. tli.01, Q,jo ~ 6 a canntJçllól 
para presl.lçilo dos MNiQoo 011 ~ ..,.,..... e pr-. de ....,.__ e 

:\ . do ~ Secretarias do lolunlclpio da UMas ela ~ MaioreS 
~ ~pelo TaWone (88)353W028 C<lpl8 CDf1C)IO!ll do odQI podor6 ...-obloda"" 
l!5 -da~~deLIM'Mda~tlo....,...S.a~ou 
~ iOiraiiM do-~a.m.gov.bd. Um-.. da llbng:oboln(CE). oe do hnolro 
f da20ZO.JoabBu:etndeAlmetcb-Pr lro. 

"' &ladodoee.t -P.-.alllricipalde FO<tim.P'*>_.......,IMSOeemc:umpnrnt!!dDa 
!! Lei rf' tO 521lo02. Ooc>-oto Ftldarol n• 10~19 e rt" 8.66619a e suas allor1IQ&Is. 
fi> Pt1lgaeh Oflóal d3 ~ doo Fatom • ce. C<lmunlce - ..._...-

Prolgjofloor6na>rt"0701 CXV2021H't-lfiPE.pat110Regislrodo~ ............. 
-do peça:; a ~__,.,.,_pera,....,._.._, pesadote" 
~aalender""-... "*~~J~doMI.riciplodeFOfllmiCE 
Sar1do o~~~ al)al1it'Cioll3 OMIII2020, a» o ria 23101/2020, 
Ollh4Srnm(hcrinodOBrllsiW~nosrtewww~ bc.AIIwàncla>i ~ 
nodõB 2'310112020. z 1Clt10Clrnín (hor.irio do Bras&o) o a fiiSo da OltclUia de ......,._no dia 23 de,........ de 2020 ... 1Clh30rrw>~de llfasll8) o ralando ..... .,.,...,.-~ 
no ..--..çu da-.., Munrapol <1e Fanim. a Alia Via lia Pel. ri" 40 -Cenlto- ForllmiC 
- CEP· 62 81~.no hor.iriodlt•lQ!Odlanle.o P<A*:ott no F'<rtll de ~811MNET • 

~ pullic:as - - ..-l>bmndlt.ilac:o.aJnt.ht '*" ~ "" lnlormaçao e 
I~ Auntlibll•utm•d8SIIYaUma- Ptegoelra. 

Eotldo doCe.lrf · Prefclwn ~~~de Porelro • --- F-P._.C. de Pnoço
~ des.ldo. s--ua.. #,~ciOI.lâlaçjlo"""""'""' ----

• 

...... 
co 
d') 



PRHII IO ML !CIPA! Dl' IARIA llRITO • L TADO DO 
CI ARÁ. NO LJSO DI SLA A fRIBL'IÇÓI LLGAIS, 
CONI I RID \~ Pfi.A I rJ ORGANICA Mlfli<ICIP!\1 . 

RE 'OL\'E: 
\rt. t•. '1,0\ll-.. \R, paro o C)(crcrcio do Cargo de \~ IS I"-:\ 11:. DI!. 

G\RJ'I,ET ... - CC-4, de conformid11dc com o dtsposto no Art 69, 
mcrso I da l et Orgamca Mumcrpal c 'c o Art . 29, da I e r n . I .253 de 
02 de março 2009. o r DO\ \TO X.\\'IER RODRIGl ES, 
brosilcrro, casado, portador da C I RG n• 970290SOI30, C'<pcdido 
pela ~P-CI- c inscnto no CPI sob o n• -ISS 785403-68. 
\rt. 2". l: sta l,ortariu entro em \tgor na data de sua publicação. 

PUBl !QUI· - SI. 

PAÇO OLI GÁRIO PCREIRA DA C)ILVA, GABINI.Tl DO 
PRI I l I 10, l.M 02 J)l JA \I LI RO DF 2020. 

JOSÉ .,/4RIA GO.\fES PEREIRA 
Prefeito Munictpal 

Publicado por: 
Mana Jose Be1errn da Stl\'n 

Código ldrntificador:2EBC79C9 

G BJ'I,IITf' DO PREFEITO 
POR1ARI \ 

POR I '\RIA ·• 07020120 2020 

\0,\ff IR. Ser\'idar para o Exercíc1o do Cargo 
Conussiorwdo de Dmuor do \ticleo de Dismbu1çé1o 
d!' lfl!rl'nda f.scolar 

PR[FEI lO MllNICIPAl D[ rARIAS BRI fO • PiTADO DO 
Cl i\RÁ. NO l iSO DI 'lAS ATRIBUIÇÓI.S LIGAI , 
CON!l.RIDAS fll L A I I I ORGÀ."'ICA MUNICIPAL: 
RESOL\ F: 
\ri. t•. \10\IEAR, para o cxcrcicto do Cu.rgo de DIRfo.:TOR DO 
\ll <I EO Of. l)ISTRIBliÇ\0 DE 'IERE\D\ ESCOl \R 
CC -6, de conlormrdadc com o drsposto no Art. 69. mcr~o I da Ler 
Orgãnrca Mumcipal ctc o Art 29. da Lei n• I 253 de 02 de março 
2009 o \r ( I( fo.RO 11 A \I \R FRA 'KLI" H . RRf. l RA 
FRf.ll \S, brasileiro, soherro, portador da C I RG n• 
20090980001-19. expedtdo pela S PDS-CE e mscmo no CP! sob o 
n• 603.296 863-48 
\rt. 2•. Lsto Portaria entro em 'rgor no data de suo publicoçllo. 

T'l OL !QUI SI 

AÇO OLI~CJÁRIO PLRLIRA DA SILV'\, GA131NLII DO 
PRI' fFITO, I M 02 DI JANl IRO DE 2020. 

JOSÉ MtiRIA GOMES PEREIRA 
Prcfcuo Mumcrpal 

Publícado I)Or: 
'v1orra Jose Bc1errn da tlva 

Código ldentifkador:D-198r2I 9 

PROCl R\DORI \ 
\\ ISO D~. Ll(ll i\Ç \O 

J,ICII \C\0 - T0\1 \D \ DE PR~;CO~ '\• 
21120.01.07.1. O Presrdcnte da Comtssão Permanente de lrcnaçllo 
CPL. toma púhhco, que será realiado Certame J.icnatóno no 
modaltdade Tomada de Preços. Objeto: Contratação de servrços de 
engenburiu paro execução dru. obras de construçllo de praças publtcas 
no Munictpio de I arias Rrno. C f, nos moldes do Convênio n• 
OS9 CJ[)ADhS 2019. celebrado com o l::.stado Ceará, o través da 
Secrctano das Ctdadcs. D11t11 e horário d11 aberturu: 2·1 de Janeiro de 
2020. as 09h00mm Os rnteressados poderão ler e obter o texto 
integral do edital c todas as infonnações sobre a licuaçllo na sede da 
CPl. no t\ Rua José Alves Pimentel. n° 87. Centro, Forros Brno CI . 
em horóno normal de expcdremc. ou ocrnvés dos endereços 

I 187 
elelfônteos: www fanosbrito.cc.gov.br c WW\\ tcc.ce.gov.br hiorrs 
informações: (88) 3544-1569 

!·arras Bnto CC, 07 de Janeiro de 2020 

TJAGODEARAÚJOLEJTE ~ 
Presrdcntc da Comrssdo Permanente de lrcuoçJo. 

Publicado por: 
Mono Jose Bezerro da il\'a 

Código ldentificador:C59835 I L 

PROCl RADORIA 
AVISO DE RETIFIC ÇAO 

A\'1 O DE RETIFICAC\0 CERR,\Tr\) - PREGÃO N° 
21119.12.06.1. A Pregocrra Oficial do Municrpio de Farias Brito/CE 
tomo públtco que no Aviso de Julgamento referente no Pregllo n° 
2019 12.06 I, publicado nu ldiçllo deste Jornal, no dto 24 de 
De1embro de 2019. 0'1,DE E Lt: "19 de Dezembro de 2019", 
P AR.\,\ ER LIDO: "23 de De7cmbro de 2019" Informações: 
(88) 354-1-1 S69 

farias Brito CE. 07 de Janeiro de 2020 

LUCLESSJA.V CA LIXTO DA SILI'A ILI 'ES 
flrcgocrrn Oficial 

l,ublicado por: 
Mana Jose 8c7erra da Silvo 

Código ldentlfíudor:S-IF07BFD 

Plt0Cl1RADORIA 
EXTRATO DE CONI R\TO 

EXTRATO DO CO'\~J'RA 1'0 • 21119.12.18~001. fornada de 
Preços n° 2019.10.23.1. !'arte\: o Municipio de Farias Brito. através 
do(a) ·ecretllfia Mumctpol de lnfraestruturu e o empresa 
CO TRUTORA I,EDROSA l TOA - ~IL ~ Contralllção de 
senrços de engenharia para execuçllo das obras de p11\ imentaçllo em 
paroleleptpcdo em estradas \tcmats de acesso o \IIns e drstntos no 
zona rural do \1umctpto de l·anas Bnto C!.. conforme especificações 
constantes no Edttal Con\'OCatórro. \ alor rp111l : RS I 160.720.32 
(um milhão cento c sessenta mrl ~tcccntos e \inte reais e tnnta e dois 
centavos) Pruo de Fucuçio: 08 (oito) meses. \ 'iglnda do 
Contrato: até 31 12 '2020. Signsllirio§: Ygor de Menezes e Bc1erra e 
Rômulo Pedrosa de Lima. 

l·arras BritoiCE. 18 de Dctcmbm de: 2019 
Publicado por: 

Mono Jose Bc1errn da Sil\'a 
Código ldentificador:BC80B027 

I•RO URADORIA 
EXTRA TO DE CO'ITRATO 

EXTRATO DO CO\ITRATO N" 2020.01.02~001 Convue n° 
2019.12.0S.3 ~ o Munrcipro de Farias Brrlo. através do(a) 

ecretnna 1umcrpal de Infraestrutura c a empresa CONSTRUTORA 
PONTO A PONTO - EIREI I Ohirto; Contratação de sei'\ rços de 
engcnhnna paro C'<ecuçdo das obras de construção de passagem 
molhada no Sltro Lagoa de Dentro no Rracho do 'oco, Munrcipto de 
l·arias Brtto CE. contbnnc cspccrlicações constantes no Edital 
Con\'ocotóno. Valor Total; RS 30 24-1,23 (trmta mrl duzentos e 
quarenta e quatro reaJs e 'mte e três centavos) Prsuo de Eucuçio: 
30 (trinta) dtas. \'igtncia do Contrato; oté 31 OI '2020 Signat6rios: 
Ygor de Menezes e Ae1erra e lgor Vieira Matins. 

!·:mas Brllo CF. 02 de Jancrro de 2020 
Publicado por: 

Maria Jose Be ... errn da Silvo 
Código ldcntificador:33FEA827 

PROC RADORIA 
EXTRATO DE DITI\-0 CONTRA1lli\L 

"'"''·diariomunicipal.com.br.'aprece 8 


